
 
 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

           CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

 

Oggetto: Presa d'atto formazione ed emissione “Ruolo ordinario Diritto Annuale 

anno 2021” e autorizzazione Ufficio Tributi ad espletare procedure per la 

formazione ed emissione del ruolo ordinario dei soggetti morosi del Diritto Annuale 

2022. 

 
 

 

 

 

Delibera   N°  5   del  27/02/2026   
 

 

 

 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 

 

Dal   27/02/2026        Al  06/03/2026   

 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 
                                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  

                                                                                                         Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 
                                                                                      
 
 

 

 

 



 

 

 

L'anno duemilaventisei il giorno 27 del mese di Febbraio, in Trapani, il Commissario 

Straordinario Dott. Giuseppe Pace, assistito dal Segretario Generale f.f. Dott. Diego 

Carpitella, ha adottato il seguente provvedimento. 

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

- VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Trapani; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di 

commercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione 

approvato con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

- VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla 

designazione e nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta 

delle camere di commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, 

come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

- Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio 

di Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

- VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

- VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in 

materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

- VISTO in particolare l’articolo 61, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, il 

quale prevede che, ad esclusione del collegio dei revisori dei conti, gli organi delle Camere 

di Commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del 

citato decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il Ministro 

dello Sviluppo Economico, sentita la Regione interessata, nomina un commissario 

straordinario; 

- PRESO atto che gli organi della Camera di Commercio di Trapani risultavano scaduti alla 

data di entrata in vigore del citato decreto legge e che, dunque, occorre procedere al 

commissariamento degli stessi;  

- VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. 

prot.n. mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al 

prot. Generale della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e 

ritenuto di darvi esecuzione; 

- DATO atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino 

all’ insediamento del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani, con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio;  

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13.11.2020 avente per oggetto 

“Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020. Insediamento 

Commissario Straordinario, Giuseppe Pace”; 



- VISTO l’articolo 18, comma 1, lett. a), della legge n. 580/1993, come modificato dal D.lgs. 

25 novembre 2016, il quale prevede, fra l’altro, che al finanziamento ordinario delle 

Camere di commercio si provvede mediante il diritto annuale come determinato ai sensi dei 

commi 4, 5 e 6 dello stesso articolo 18; 

- VISTO il comma 7 del medesimo articolo 18 della legge n. 580/1993 il quale prevede che 

con uno o più regolamenti il Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, determina i presupposti per il pagamento del diritto annuale 

nonché le modalità e i termini di liquidazione, accertamento e riscossione del diritto 

annuale; 

- VISTO il comma 8 del medesimo articolo 18 della legge n. 580/1993 il quale prevede che 

con il regolamento di cui al comma 7 sono, altresì, disciplinate le modalità di applicazione 

delle sanzioni per il caso di omesso o tardivo pagamento del diritto annuale, secondo le 

disposizioni di cui al decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472 e successive 

modificazioni e all'articolo 13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471 e successive 

modificazioni; 

- VISTO l’articolo 11 del D.M. 11 maggio 2001, n.359 che prevede che le Camere di 

commercio definiscono il diritto non versato e provvedono alla riscossione coattiva della 

somma complessivamente dovuta dal contribuente. 

 
IN DIRITTO 

- L.  n. 689 del 24-11-1981; 

- D. Lgv. N.472 del 18 dicembre 1997; 

- D. Lgv. n. 46 del 26 febbraio 1999; 

- art. 17 L. n. 488 del 23/12/1999; 

- Decreto 23 aprile 2001 del Ministero dell’Industria; 

- Decreto n.359 del 11 maggio 2001 Ministero dell’Industria; 

- Circolare N.3552 del 20-11-2002 del Ministero Attività Produttive; 

- art. 5 quater, comma 2 Legge n. 27 del 21/02/2003; 

- Circolare N.3567 del 16-10-2003 del Ministero Attività Produttive; 

- Decreto N. 54 del 27 gennaio 2005 Ministero Attività Produttive;     

- Decreto MAP 27 Gennaio 2005 n. 54; 

- Circolare n. 3587/c del 20 giugno 2005 emanata dal Ministero Attività Produttive; 

- Delibera di Giunta Camerale n. 23 del 07/02/2006; 

- Delibera di Giunta Camerale n. 188 del 29/12/2006 e successive modificazioni n. 42 del 

26/06/2009 e n. 23 del 15/09/2015; 

- Legge Regionale 2 marzo 2010 n.4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura;  

      
CONSIDERATO 

- Che le imprese iscritte o annotate nella Sezione Speciale e nella Sezione Ordinaria del 

Registro     delle Imprese, sono tenute al pagamento del Diritto Annuale; 

- Che con delibera del Commissario Straordinario n. 9 del 19/05/2025, l'Ufficio Tributi di 

questa C.C.I.A.A., è stato autorizzato ad attivare le procedure per la formazione ed 

emissione del ruolo ordinario dei soggetti morosi del Diritto Annuale 2021 comprensivo 

degli importi previsti dalle sanzioni ed interessi; 

- Che l'Ufficio Tributi per il Diritto Annuale 2021, ha attivato le procedure, richiedendo 

tramite Infocamere di Padova, il preliminare di ruolo ordinario dei soggetti non in regola 

con il pagamento del Diritto Annuale 2021; 

- Che il ruolo ordinario è stato trasmesso da Infocamere all’Agenzia delle Entrate Riscossione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109836ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109832ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109832ART0


di Roma; 

- Che il suddetto ruolo è stato reso esecutivo in data 17/12/2025 ed è stato consegnato 

dall’Agenzia delle Entrate Riscossione di Roma ai vari Agenti per la riscossione entro il           

25/02/2026; 

- Necessario autorizzare l'Ufficio Tributi ad espletare tutte le procedure per la formazione ed  

          emissione del ruolo ordinario dei soggetti morosi del Diritto Annuale 2022; 

- Sentito il parere di legittimità del Segretario Generale f.f.; 

- Per i fatti, le normative, le motivazioni e le considerazioni premessi;  

DELIBERA 

- di prendere atto del ruolo ordinario dei contribuenti morosi del Diritto Annuale 2021 il 

quale è stato consegnato dall’Agenzia delle Entrate Riscossione di Roma ai vari Agenti 

territoriali per la riscossione entro il 25/02/2026;  

- di prendere atto che l'ammontare complessivo del ruolo ordinario relativo ai soggetti non in 

regola con il Diritto Annuale 2021 è di Euro 3.309.027,12 comprensivo di sanzioni ed 

interessi; 

- di autorizzare l'Ufficio Tributi ad espletare tutte le procedure per la formazione ed emissione 

del ruolo ordinario dei soggetti morosi del Diritto Annuale 2022 comprensivo degli importi 

previsti dalle sanzioni ed interessi, senza preventiva contestazione, ai sensi dell'art.17 

comma 3 del Decreto Lgv. n.472/1997 e successive modificazioni ed in virtù del         

“Regolamento Camerale relativo all'applicazione delle sanzioni amministrative per tardivo          

od omesso versamento del Diritto Annuale da parte delle imprese a favore delle Camere di         

Commercio” approvato con delibera di Giunta N. 23 del 07/02/2006, così come modificato          

con Delibere N. 188 del 29/12/2006, N. 42 del 26/06/2009 e N. 23 del 15/09/2015. 

 

 

 

 

         Il Segretario Generale f.f.     Il Commissario Straordinario 

         (Dott. Diego Carpitella)           (Dott. Giuseppe Pace) 

  

 


		2026-02-27T12:02:30+0000
	Carpitella Diego


		2026-02-27T12:03:49+0000
	PACE GIUSEPPE




